Christianum fuerit inculpatus, tribus Christianis et totidem Iudeis convinci debet; et 

postquam convictus fuerit, tunc ipse Iudeus tantummodo pena que sequitur puniatur 

crimine pro commisso. Si vero ipsum testes supradicti et sua innocencia expurgabit, 

penam Christianus, quam Iudeus pati debuerat, pro calumnia non immerito 

sustinebit.

32. Item statuimus, ut quitquid Iudeus mutuavit, sive aurum fuerit, denarii, sive 

argentum, idem sibi solvi vel reddi debet cum usura debita que accrevit.

33. Volumus, ut Iudei equos qualescunque, generaliter omnes, manifeste atque 

in luce diuturna pro pignore recipiant. Si autem aliquis equus apud Iudeum furatus, 

per Christianum aliquem inveniretur, Iudeus se iuramento proprio expurgabit dicens, 

quia eundem equum manifeste et in die pro tali quam dedit pecunia impignoratum 

habuit, et credebat non furatum.

34. Item inchibemus, ut monetarii in nostro dominio constituti, Iudeos cum falsis 

denariis vel rebus aliis, soli absque nostro nuncio vel nostri palatini seu absque civibus 

honestis, quoquo modo detinere vel capere non presumant.

35. Statuimus, quod si Iudeus aliquis compulsus nimia necessitate noctis tempore 

clamaverit, et si vicini Christiani prestare non curaverint auxilium opportunum, nec 

venerint ad clamorem, quilibet vicinus suus Christianus triginta solidos teneatur.

36. Statuimus eciam, ut Iudei vendant omnia libere et emant, panem tangant, 

similiter ut Christiani; prochibentes vero, penam nostro palatino pro eo solvere 

tenebuntur.

Et ut omnia que premissa sunt perpetue robur obtineant fi rmitatis, presens 

instrumentum cum testium annotatione ipsis pro cautela dedimus, cum sigilli nostri 

munimine roboratum. 

Tekst przekładu w języku angielskim

Na podstawie: Church, State and Jew in the Middle Ages, edited with intro-
ductions and notes by Robert Chazan, Behrman House, Inc., New York, 
1980, s. 88-93

Angielski przekład przywileju kaliskiego ukazał się w zbiorze dokumen-
tów dotyczących historii Żydów w Europie w wiekach średnich. Dla właściwe-
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go zrozumienia znaczenia tego aktu prawnego konieczne jest jego porów-
nanie z innymi, podobnymi dokumentami, wystawionymi w XIII w. przez 
władców europejskich.

In the NAME OF THE LORD, amen. The actions of the human species quickly 
dissipate and disappear from memory, unless they are preserved by the voice of 
witnesses or by the testimony of documents. Therefore we Boleslav, by the grace of 
God duke of Greater Poland, inform those both present and future whose attention the 
present charter will reach, that we have caused to be prescribed for our Jews living 
throughout the area of our domain these statutes and privileges which they have 
obtained from us, word for word, as contained in the following series: